

## جاذبه‌های مجازی



در هر گوشه از سرزمین تمدن‌ها، بازدیدکننده‌ها با تماشا و حضور در مکانی غافلگیر می‌شوند. چون برای جلب بازدیدکنندگان علاوه بر سازه‌ها از جاذبه‌های سمعی و بصری استفاده شده است. برخی از این جاذبه‌ها در زیر آمده است.

### زیارت از راه دور



برای زیارت حرم امام حسین (ع) و حضرت زینب (س) می‌توانید در غرفه‌هایی که به منظور زیارت از راه دور در قسمت سرزمین‌های عراق و سوریه تدارک دیده شده، حضور پیدا کنید. در سازه‌ها با استفاده از عینک‌های VR (واقعیت مجازی) به زیارت حرم حضرت زینب (ع) در دمشق و زیارت حضرت امام حسین (ع) می‌روید. بخش زیارت عاشورا و زیارت امام حسین (ع) در زمان زیارت مجازی حال و هوای خاصی را برای بازدیدکنندگان به ارمغان می‌آورد.

در کنار فضایی که برای زیارت مجازی حرم امام حسین (ع) تدارک دیده شده، موبک‌های عراقی به همان شکل و شمایل مسیر مشابه ساخته شده‌اند و همانند ایام پیاده‌روی اربعین پذیرای بازدیدکنندگان از نمايشگاه هستند. بخش مداحی‌های مرتبط با این ایام، فضای پیاده‌روی اربعین را برای بازدیدکنندگان تداعی می‌کند.



### پرشش از سخنگوی حماس



در قسمتی از نمايشگاه سرزمین مقاومت بخشی برای پرشش از سخنگوی نظامی حماس اختصاص داده شده که بازدیدکنندگان می‌توانند سؤالات خود را در خصوص فلسطین با او در میان بگذارند.

در این سازه، بازدیدکنندگان به صورت مجازی وارد یک اتاق شده و تصویر ابو عبیده، سخنگوی گردان‌های قسام شاخه نظامی حماس را به صورت مجازی مشاهده می‌کنند. در ادامه سخنگوی حماس به واسطه هولوگرام انسانی هوش مصنوعی، به سؤالات بازدیدکنندگان در خصوص فلسطین پاسخ می‌دهد. این بخش بیشتر برای کودکان و نوجوانان جذابیت دارد و تاکنون بیشترین استقبال کننده را داشته است.

## هر بخش از نمايشگاه به یکی از کشورهای حوزه مقاومت اختصاص یافته است

# همسایگان مقاومت

سرزمین‌هایی که امروز به عنوان مقاومت شناخته می‌شوند، با فرهنگ غنی و تمدنی تاریخی، روایتگر اندیشه و باور مشترکی هستند که آنها را با همه فاصله جغرافیایی، به یکدیگر نزدیک کرده است. ایران، عراق، سوریه، فلسطین، لبنان و یمن، سرزمین‌هایی هستند که بخش‌های نمايشگاهی سرزمین تمدن‌ها به آنها اختصاص یافته است. با قدم زدن در هر کدام از این بخش‌های نمايشگاهی، با حال و هوای سرزمین‌هایی آشنا می‌شوید که پیش از این آنها را فقط در خبرها دیده بودید.

### سرزمین مقدس

در نقطه کانونی سرزمین تمدن‌ها، به کشور فلسطین و مهم‌ترین نماد آن، بنای مسجدالاقصی (قبةالصخره) خواهیم رسید.



### زادگاه مقاومت

مسجدالاقصی مکانی است که اهمیت و قداستش محدود به یک کشور، دین و حتی قوم نمی‌شود و از معدود مکان‌هایی است که برای ادیان ابراهیمی، مقدس به حساب می‌آید. قبةالصخره از مهم‌ترین معماری‌های اسلامی به حساب می‌آید، درون خود، صخره‌ای مقدس جای داده و مکانی است که بنا به روایات، پیامبر اسلام از آن نقطه معراج کرده‌اند. در گوشه‌ای از میدان مرکزی رویداد سرزمین تمدن‌ها، اتاقی یادآور عربی ساخته شده است که در آن با فناوری هولوگرام بازدیدکنندگان می‌توانند سؤالات خود را از هولوگرام ابو عبیده سخنگوی نظامی حماس بپرسند و جواب خود را با کمک هوش مصنوعی دریافت کنند. همچنین در این میدان نمایش‌هایی توسط دانشجویان حامی فلسطین برگزار می‌شود. در گوشه دیگر میدان به زندگی روزمره در غزه پرداخته شده؛ از بازارهای آنجا تا خرابه‌هایی که این روزها به صحنه‌های تکراری اما در داور تبدیل شده است.



### بازسازی موبک‌های عراقی

موبک‌های عراقی در نمايشگاه، بازسازی شده‌اند که پذیرای بازدیدکنندگان هستند؛ اتاق‌هایی که فرهنگ و تاریخ کشور عراق را معرفی می‌کند.



### گردش در آخرین بخش نمايشگاه

دروازه ورودی بخش عراق، رویداد سرزمین تمدن‌ها، سازه دروازه ایشتر است که به اسامی دیگری مانند دروازه بابل هم معروف است. اصل این دروازه اکنون در موزه پرگامون برلین نگهداری می‌شود و روی آنها ردیف‌هایی از نقش‌های شیر، اژدها و احشام وجود دارد. اخیراً نیز در محوطه تاریخی پارسه دروازه‌های مانند دروازه بابل کشف شده است که به عقیده کارشناسان به دستور کوروش، پادشاه هخامنشی و به مناسبت فتح بابل ساخته شده است. وقتی از میان دروازه بابل در رویداد سرزمین تمدن‌ها می‌گذرید، نخستین نمادی که جلب توجه می‌کند ماکت بزرگی از ظرف مخصوص قهوه عربی موسوم به دله خودنمایی می‌کند که برای ایرانیان یادآور ایام اربعین است. همچنین در این مکان ماکتی از حرم مطهر امام حسین (ع) خودنمایی می‌کند که در آن می‌توانید از امکان زیارت مجازی به وسیله عینک‌های واقعیت مجازی بهره‌مند شوید.

### تبلور هنر و معماری

در بخش سوریه نمايشگاه علاوه بر پالمیرا، اتاق‌هایی مجهز به فناوری‌های نوین قرار دارد که در آنها تاریخ و فرهنگ کشور سوریه در مدت زمان کوتاهی معرفی می‌شود.



### سوری‌های حامی مقاومت

سوریه سرزمینی به مساحت حدوداً ۱۸۵ هزار کیلومتر مربع است. در این کشور سال‌هاست مردم از ادیان و قومیت‌ها و مذاهب مختلف مانند مسلمان شیعه و سنی و علوی و مسیحی، ترکمن و کرد و عرب در کنار یکدیگر زندگی می‌کنند. در همسایگی سوریه کشورهای ترکیه، عراق، اردن، لبنان و فلسطین اشغالی قرار گرفته و سوریه محل تلاقی ۳ قاره آسیا، آفریقا و اروپاست. شهر تدمر را اشکانیان در زمان حکومت وسیع خود که تا صحرای شامات گسترده شده بود، بنا کردند. پالمیرا نیز زمانی در جهان باستان یکی از مهم‌ترین مراکز فرهنگی جهان بود. این شهر تبلور هنر و معماری آن تحت تأثیر معماری‌های ایران بوده است. در دوران هجوم داعش به سوریه، خسارت گسترده‌ای به شهر پالمیرا وارد شد. در سال ۲۰۱۳ ستون‌های معبد بعل به شدت آسیب دید و در نهایت ارتش سوریه در سال ۲۰۱۷ میلادی توانست شهر پالمیرا را به طور کامل آزاد کند.

### دارالحجر، خانه سنگی یمن

یمن به عنوان یکی از کشورهای که این روزها دین خود را به آرمان فلسطین ادا کرده، بخش مهمی از نمايشگاه سرزمین تمدن‌ها را به خود اختصاص داده است.



### قصری در قله سنگی

یکی از مظاهر یمن در نمايشگاه، همان خنجر معروف یمنی برآمده از عقیده مردمان آن دیار است که معتقد به قیام بالسیف هستند. بر گزار کنندگان این رویداد بنای قلعه دارالحجر را به عنوان دروازه تمدنی یمن برگزیده‌اند؛ بنایی که یک کاخ پادشاهی قدیمی است که در وادی ظهر در حدود ۱۵ کیلومتری صنعا پایتخت یمن قرار دارد. این سازه که بخشی از آن قصر و بخشی از آن یک ستون صخره‌ای است، یکی از دیدنی‌ترین سازه‌های جهان است. دارالحجر یا خانه سنگی یمن، یک اقامتگاه سلطنتی قدیمی است که انگار از یک قله صخره‌ای که روی آن قرار دارد به بیرون رشد کرده است. این سازه امروزه به موزه تبدیل شده و بازدیدکنندگان می‌توانند در اتاق‌های آن گشت بزنند و هزار توی پلکان‌های آن را کشف کنند.



● محمد امین توکلی زاده، معاون امور اجتماعی و فرهنگی شهرداری تهران فعالان دغدغه‌مند جبهه فرهنگی انقلاب از مدت‌ها قبل در حال طراحی، برنامه‌ریزی و گفت‌وگو برای ساخت پارک موضوعی «سرزمین تمدن‌ها» بودند. این برنامه را باید یادآور تمدن‌های بزرگ بشری دانست، چرا که دستاوردهای زیادی برای تاریخ دارد. سرزمین تمدن‌ها یک رویداد مؤثر و پویا و دارای المان‌ها و نشانه‌های فرهنگی تاریخی از کشورهای حوزه مقاومت یعنی ایران، سوریه، عراق، لبنان، یمن و فلسطین است که قطعاً با روایت‌هایی که در این نمايشگاه ارائه خواهد شد می‌تواند گام مهمی در معرفی عمیق و نمایش چهره واقعی و درخشان این کشورها بردارد.

معرفی  
چهره‌های  
برجسته محور  
مقاومت